
hwí volnnuí plvlpó ťEpDIN^ND^ I.

(b26, L7. ppoóINEC)

Po snrti ludvíka Ja5ellonského byl ?3. íjm !1)Á na čeok;í trun zvolen
habsburók princ ferdinand. Čďti gtnvové již p ed volbou neuznali ťenjinandriv

nórok na č"uky trrin uplatňovan/ na zakladě ar6unentu, že dědičkou Českého
královo|ví byla jeho manželka Anna Ja6ellonská. Proto bylo p ed jeho

korunovací čeok/ni stnvy požadováno, aby p iotoupil na eorĎor požadavkri

označovarych jako volební kapi|ulace, jejicl . celkory obsah smě oval k onezení
královgké noci. Podobné podnínky o jist/mi diferencemi zdrirazňujícíjejich

parLikularistické tendence si kladli i noravští, slezští a lužičtígtavové.
Ti však, prot,ože nebyli pfizvani k volbě panovnfta do Prahy, p ijali ťerdinanda

na základě dědick/ch narokri Anny Ja5ellonské. Na základě jednaní české
gtnvovgké deputnce pďátten prooince I )Á ve Vídni pak ťerdinand I.

v ránci jednání o piljetí volebních kapitulací r7dal revere, n byl zvolen česk m
panovníken ze svobodné vule stavu, Volbou ťenCinanda I. za českého krále

na trun naotoupila opět nová dynastie. Zigk čeekého královokého titulu a tím

i kurfi tského hlasu oe opolu s ekonomickou potencí čegkého etnLu etnly

pro ot^edoevropokou větev llabgburku záfrladen pro vybudovaní p ední evrop
ské mocnosti naelupujícího novověku a pro vzestup rakousk ch llabsburku nezi

evropokou panovnickou hierarchii. Pr*, uyuÉl/ čeok otavovek stnt oe však

tnto volba stnla začátken oetrého a i pÉs všechny v/znamné ,iup"chy p ece
jen nakonec ogudného gt etu o panovnick m aboolutignen, kter se tež gtnl

mocengkou oporou náboženoké protirefornace Čeek gtnt se teně
na čty i gtn let stnl ooučágtí mnohonárodnogtr habsburgké nonarchie,

v jjínž rámci pak v pozdějšín obdobíve víru politicklich a nobožensk ch
p eměn došlo nejprve k oelabení a posléze až k zaniku

jeho sanootntné eťgtence.

My Ferdinand, z boží milosti král česk , infant ')

španěIskY, arcivévoda rakousk , markrabí moravsk ,

l<níže lucernbursk , slezskÝ a markrabí lužicky etc.
Známo činíme tímto listem, jak m zp sobem baro-

ni, šlechtici, rovněž města a celá obec kráIovství Čes-
kého nás podle svobod tohoto království ze syé svo-
bodné a dobré v le zvolili česk m králem.

Uvádíme proto v paměť, že totéž jsme zvédéli od je-
jich zástupcti, pochopili jsme a uznali tak, že zmínění
stavové a obec tohoto království, volíce nás česk m
králem, tak jak je shora psáno, tuto volbu učinili ze své
svobodné a dobré vťrle, nikoliv z nějakého závazku.

Na d kaz svědectví tohoto listu jsme dali p ivěsit
pečeť, kterou jsme dosud užívali jako arcivévoda

rakousk . Dáno v našem městě vídni, t ináctého
měsíce prosince, léta I%ně 1526, království našeho
pruního.

OnginóI reuersu se nezachoual U jeho dochouaného
zópisu u l<nihóch pňuilegií (Iatinskó ada A lll, t. 20,
B lll, t. 2I) je poznamenóno, že bgl u roce I545 urócen
Ferdinandoui u souuislosíi s ugdóním jeho 2. reuersu
2. zó í 1545. Českg p eklad A. Skgboué podle latinské-
ho znění otištěného in: J. Kalousek, ČpsrÉ sťnrNÍ
pnÁvo, praha I8g2, 2. uad., s. 577-578.

l ) Následník trťrnu.

13o


